### M.Com.-10 ( (Master of Commerce) Second Year, Examination – 2012 M.Com. -06 Managerial Economics प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks divided into **three** (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है | शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है |

#### SECTION - A / भाग- क

### (Long-answer - type questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. *Learners are required to answer two* (02) questions only. (2\*15=30)

नोट :भाग 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What do you mean by managerial economics? Describe the nature and scope of managerial economics.

- प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से **क्या** समझते है। प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिए ?
- 2. What do you mean by monopolistic Competition? Define the equilibrium of a firm under monopolistic competition in short-run and long run. एकाधिकारी प्रतियोगिता से आप समझते है। एकाधिकारी प्रतियोगिता के अंतर्गत, अल्पकाल एवं दीर्घकाल में एक फर्म के सन्त्रालन का वर्णन कीजिए?
- 3. Explain and illustrate the Law of Diminishing Marginal Utility. What are its exceptions? उपयोगिता हास नियम की उदाहारण सहित व्याख्या कीजिए। इसके कौन—कौन से अपवाद है?
- 4. Define national income. How is it measured? What are the difficulties in the measurement of national income? राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। इसे कैसे मापा जाता है? राष्ट्रीय आय को मापने में कौन कौन सी कठिनाइयां आती है?

#### SECTION – B/ भाग ख

### (Short – answer – type questions) / लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short- answer type questions of five (05) marks each. *Learners are required to answer four (04) questions only.* Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately. (4\*5=20)

नोट :भाग 'ख ' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रष्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सो पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। Briefly discuss any four (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1 What is the law of demand? मंग का नियम क्या है?
- 2 Distinguish between autonomous and induced investment? स्वचालित एवं प्रेरित निवेश में भेद कीजिए?
- 3 Explain the concept of opportunity cost ? अवसर लागत की धारणा का अर्थ स्पष्ट कीजिए?
- 4 What are the main determinants of the elasticity of demand? माँग की लोच के मुख्य निर्धारक क्या है?
- 5 Distinguish between a short period and long period production function. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में **अन्तर स्पष्ट** कीजिए।
- 6 Discuss critically the Kenyenes' theory of employment. केन्स के रोजगार सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- 7 What is business cycle? Describe its various phases. व्यापार चक्र क्या हैं ? इसकी विभिन्न **अवस्थायें** बताइए।
- 8 परिवर्तनशील अनुपात के नियम की मान्यताएं बताइए? Describe the assumptions of the Law of variable proportions.

#### SECTION - C/ खंड ग

### (Objective – type questions) / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark each. *All the questions of this section are compulsory*. (10\*1=10)

नोट :भाग 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये है प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है | *इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य है |* 

#### Indicate whether the following are true or false;

### इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत ।

# 1 पूर्व प्रतियोगिता AR=MR में की स्थिति नही होती है।

Under perfect competition AR=MR does not prevail.

2 कच्चा माल एवं श्रम लागत परिवर्तनशील लागत है।

Raw materials and labour costs are variable costs.

3 पूर्ण प्रतियोगी फर्म हमेशा लाभ प्राप्त करती है |

Perfect competitive firm always gains profit.

4 उत्पादन के दो मुख्य साधन श्रम और पूंजी हैं |

The two main factors of production are Labour & Capital.

5 शुम्पीटर ने व्यापार चक्र के नव प्रवर्तन का सिद्धान्त दिया |

Schumpeter gave the innovations theory of trade cycles.

### Indicate the correct answer-option;

## उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए ;

- 6. मॉंग वक्र की ढाल**ान कैसी** होती है
  - a. ऋणात्मक
  - b. स्थिर
  - c. धनात्मक
  - d. पहले धनात्मक फिर ऋणात्मक

The slope of demand curve is;

- a. Negative
- b. Constant
- c. Positive
- d. First positive then negative

- 7. निम्न मॉग की आडी लोचों में से कौन सी एक, एकाधिकारी बाजार में क्रियाशील होती है?
  - a. मॉग की आडी लोच= 0
  - b. मॉग की आडी लोच= 1
  - c. मॉग की आडी लोच <1
  - d. मॉग की आडी लोच >1

Which one of the following cross elasticity of demand is operative in monopoly market:

- a. cross Elasticity of demand =0
- b. cross Elasticity of demand =1
- c. cross Elasticity of demand <1
- d. cross Elasticity of demand >1
- 8. "लाभ के लगान **का** सिद्धान्त" किसने दिया
  - a. प्रो.वाकर
  - b. प्रो.पीगू
  - c. प्रो. शुम्पीटर
  - d. प्रो.एडम स्मिथ

The "Rent Theory of Profit" is given by---

- a. Prof. Waker
- b. Prof. Pigu
- c. Prof. Schumpeter
- d. Prof. Adam Smith
- 9. एक एकाधिकारी सदैव वहाँ उत्पादन करना पसंद करेगा जहाँ
  - a. मॉग की लोच इकाई से कम है।
  - b. मॉग की लोच इकाई के बराबर है।
  - c. मॉग की लोच इकाई से अधिक है।

## d. मॉग की लोच शून्य है।

A monopolist will always prefer to produce where

- a. Elasticity of demand is less than 1
- **b.** Elasticity of demand is equal to 1
- c. Elasticity of demand is greater than 1
- **d.** Elasticity of demand is zero
- 10. बाजार कीमत पर शुद्ध राष्टीय उत्पाद और साधन लागत पर शुद्ध राष्टीय उत्पाद बराबर होंगे जब
  - a. प्रत्यक्ष कर न हो।
  - b. अप्रत्यक्ष कर न हो।
  - c. उपादान (सब्सिडी) न हो।
  - d. अप्रत्यक्ष कर और उपादान न हो।

Net National Product at market prices and Net National Product at factor costs will be equal when there is

- a. No direct tax
- b. No indirect tax
- c. No subsidy
- d. No indirect tax and no subsidy